

# ARITHMA & ASSOCIÉS

Association FONDS IPJ  
17 RUE HENRY MONNIER  
75009 PARIS

ETATS FINANCIERS  
DU 01/01/2024 AU 31/12/2024

# Sommaire

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

----- <b>B I L A N</b> -----	<b>1</b>
<i>Bilan Actif</i>	<b>2</b>
<i>Bilan Passif</i>	<b>3</b>
<i>Compte de résultat page 1</i>	<b>4</b>
<i>Compte de résultat page 2</i>	<b>5</b>
<i>Détail de l' Actif</i>	<b>6</b>
<i>Détail du Passif</i>	<b>7</b>
<i>Détail du Compte de Résultat</i>	<b>8</b>
----- <b>A N N E X E</b> -----	<b>9</b>
<i>Règles et méthodes comptables</i>	<b>10</b>
<i>Immobilisations</i>	<b>13</b>
<i>Amortissements</i>	<b>14</b>
<i>Créances et dettes</i>	<b>15</b>
<i>Variation des fonds propres</i>	<b>16</b>

## Etats financiers au 31/12/2024

# Bilan

Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires				
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
	Terrains				
	Constructions				
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques,mat. et outillage indus.	52 454	52 454		
	Autres immobilisations corporelles	30 156	3 602	26 554	
	Immobilisations grevées de droits				
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES</b>				
	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)</b>				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
COMPTES DE REGULARISATION	Autres immobilisations financières				
	<b>TOTAL (I)</b>	<b>82 610</b>	<b>56 056</b>	<b>26 554</b>	
	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	<b>Avances et Acomptes versés sur commandes</b>				
	<b>CREANCES (3)</b>				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés				
	Créances reçues par legs ou donations				
COMPTES DE REGULARISATION	Autres créances				
	<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>	15		15	
	<b>DISPONIBILITES</b>	437 488		437 488	462 322
	Charges constatées d'avance				
	<b>TOTAL (II)</b>	<b>437 503</b>		<b>437 503</b>	<b>462 322</b>
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
	<b>TOTAL ACTIF (I à V)</b>	<b>520 112</b>	<b>56 056</b>	<b>464 057</b>	<b>462 322</b>
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an					
(3) dont à plus d'un an					

Etat exprimé en **euros**

FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise	Fonds propres		
	Fonds propres statutaires	Fonds associatifs sans droit de reprise <i>Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subv d'inv affectées à des biens renouv</i>	461 115	462 006
	Fonds propres complémentaires			
		Ecarts de réévaluation		
	Fonds propres avec droit de reprise			
	Fonds propres statutaires			
	Fonds propres complémentaires			
	Ecarts de réévaluation			
	Réserves	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles			
	Réserves pour projet de l'entité			
	Autres			
	Report à nouveau	Report à nouveau		
Excédent ou déficit de l'exercice	Résultat de l'exercice	2 339	(891)	
Total des fonds propres (situation nette)	Total des fonds propres	463 453	461 115	
	Fonds associatifs avec droit de reprise			
	- Apports			
	- Legs et donations			
	- Subv d'inv affectées biens renouv			
	Droits des propriétaires			
	Ecarts de réévaluation			
	Fonds propres consommtibles			
	Subventions d'investissement			
	Provisions réglementées			
	Total des autres fonds propres			
	Total des autres fonds associatifs			
	Total des fonds propres   Total des fonds associatifs	463 453	461 115	
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations	Fonds dédiés sur legs et donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation	Sur subventions de fonctionnement		
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes	Sur dons manuels		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public			
	Total des fonds reportés et dédiés			
Provisions	Provisions pour risques			
	Provisions pour charges			
	Total des provisions			
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES			
	Emprunts obligataires convertibles			
	Autres emprunts obligataires			
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)			
	Emprunts et dettes financières divers			
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
	DETTES D'EXPLOITATION			
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	604	1 207	
	Dettes des legs ou donations			
	Dettes fiscales et sociales			
DETTES DIVERSES				
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance				
	Total des dettes	604	1 207	
	Ecarts de conversion passif			
TOTAL PASSIF			464 057	462 322
Résultat de l'exercice exprimé en centimes			2 338,68	(891,32)
(1) Dont à moins d'un an			604	1 207
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP				

## Etat exprimé en euros

31/12/2023

		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	Cotisations	
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens	Ventes mses, produits fabriqués	
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	Prestations de services	
	dont parrainages		
		Productions stockée	
		Production immobilisée	
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	Subventions d'exploitation	
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommptible		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels	Dons	
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie	Legs et donations	
	Contributions financières		
	Autres pdts de gestion courante		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges			
Utilisations des fonds dédiés			
Autres produits	Autres produits		
Total des produits d'exploitation			
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	1 751	1 708
	Aides financières	Subvention accordées par l'association	
	Impôts, taxes et versements assimilés		
	Salaires et traitements		
	Charges sociales		
	Dotation aux amortissements et dépréciations	3 602	
	Dotation aux provisions		
	Reports en fonds dédiés		
	Autres charges		
	Total des charges d'exploitation		5 353
RESULTAT D'EXPLOITATION		(5 353)	(1 708)

Compte de Résultat 2/2

Etat exprimé en euros		31/12/2024	31/12/2023
RESULTAT D'EXPLOITATION		(5 353)	(1 708)
PRODUITS FINANCIERS	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	7 692	816
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des produits financiers		7 692	816
CHARGES FINANCIERES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières			
RESULTAT FINANCIER		7 692	816
RESULTAT COURANT avant impôts		2 339	(891)
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Total des produits exceptionnels			
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Total des charges exceptionnelles			
RESULTAT EXCEPTIONNEL			
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices			
(+ ) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			
(- ) Engagements à réaliser sur ressources affectées			
TOTAL DES PRODUITS		7 692	816
TOTAL DES CHARGES		5 353	1 708
EXCEDENT ou DEFICIT		2 339	(891)
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat			
TOTAL			
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens			
Prestations			
Personnel bénévole			
TOTAL			

Détail de l' Actif

Etat exprimé en euros	01/01/202412 31/12/2024mois		01/01/202312 31/12/2023mois		Variations%	
TOTAL I - Actif immobilisé NET	26 554,35	5,72			26 554,35	
Installations techniques, matériel et outillage						
21540000MATERIEL PROFESSIONNEL	52 453,59	11,30	52 453,59	11,35		
28154000AMORT MATÚRIEL PROFESSIONNEL	(52 453,59)	-11,30	(52 453,59)	-11,35		
Autres immobilisations corporelles	26 554,35	5,72			26 554,35	
21830000MAT. BUREAU ET INFORM.	30 156,36	6,50			30 156,36	
28183000AMTS MATERIEL INFORMATIQUE	(3 602,01)	-0,78			(3 602,01)	
TOTAL II - Actif circulant NET	437 502,50	94,28	462 321,77	100,00	(24 819,27)	-5,37
Valeurs mobilières de placement	15,00				15,00	
50812000PARTS SOCIALES CREDIT MUTUEL	15,00				15,00	
Disponibilités	437 487,50	94,27	462 321,77	100,00	(24 834,27)	-5,37
51211000BRED-COMPTE COURANT	13 198,32	2,84	296 229,68	64,07	(283 031,36)	-95,54
51212000BRED LIVRET 78640	11 398,78	2,46	11 116,53	2,40	282,25	2,54
51212100BRED LIVRET A	82 416,45	17,76	77 748,31	16,82	4 668,14	6,00
51212200BRED LIVRET IDF	80 488,95	17,34	77 227,25	16,70	3 261,70	4,22
51212400CREDIT MUTUEL	249 985,00	53,87			249 985,00	
TOTAL DUBILAN ACTIF	464 056,85	100,00	462 321,77	100,00	1 735,08	0,38

Détail du Passif

Etat exprimé en euros	01/01/2024	12	01/01/2023	12	Variations	%
	31/12/2024	mois	31/12/2023	mois		
TOTAL I - Total des fonds propres   fonds associatifs	463 453,25	99,87	461 114,57	99,74	2 338,68	0,51
Total des fonds propres	463 453,25	99,87	461 114,57	99,74	2 338,68	0,51
Fonds propres sans droit de reprise - Fonds statutaires	461 114,57	99,37	462 005,89	99,93	(891,32)	-0,19
10210000 FONDS PROPRES SANS DROIT DE REPRI	461 114,57	99,37	462 005,89	99,93	(891,32)	-0,19
Excédent ou déficit de l'exercice	2 338,68	0,50	(891,32)	-0,19	3 230,00	362,38
Total des autres fonds propres   fonds associatifs						
TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés						
TOTAL III - Total des Provisions						
TOTAL IV - Total des dettes	603,60	0,13	1 207,20	0,26	(603,60)	-50,00
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	603,60	0,13	1 207,20	0,26	(603,60)	-50,00
40810000 FACTURES NON PARVENUES	603,60	0,13	1 207,20	0,26	(603,60)	-50,00
Total du passif	464 056,85	100,00	462 321,77	100,00	1 735,08	0,38

Détail du Compte de Résultat

Etat exprimé en euros	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
Total des produits d'exploitation						
Total des charges d'exploitation	5 353,41		1 707,60		3 645,81	213,50
Autres achats et charges externes	1 751,40		1 707,60		43,80	2,57
61320000 LOCATIONS IMMOBILIERES	1 051,20		1 051,20			
62261000 HONORAIRES COMMISSARIAT AUX CO	603,60		603,60			
62700000 SERVICES BANCAIRES ET ASSIMILÉS	96,60		52,80		43,80	82,95
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	3 602,01				3 602,01	
68112000 DOT/AMORT. IMMOB. CORPORELLES	3 602,01				3 602,01	
Résultat d'exploitation	(5 353,41)		(1 707,60)		(3 645,81)	-213,50
Total des produits financiers	7 692,09		816,28		6 875,81	842,33
Autres intérêts et produits assimilés	7 692,09		816,28		6 875,81	842,33
76800000 AUTR. PRODUITS FINANCIERS	7 692,09		816,28		6 875,81	842,33
Total des charges financières						
Résultat financier	7 692,09		816,28		6 875,81	842,33
Résultat courant avant impôts	2 338,68		(891,32)		3 230,00	362,38
Total des produits exceptionnels						
Total des charges exceptionnelles						
Résultat exceptionnel						
Excédent ou déficit de l'exercice	2 338,68		(891,32)		3 230,00	362,38
Contributions volontaires en nature						
Charges des contributions volontaires en nature						

## Etats financiers au 31/12/2024

# ANNEXE

# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

## ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2024 dont le total est de 464 057 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, affiche un total produits de 7 692 euros et un total charges de 5 353 euros, dégageant ainsi un résultat de 2 339 euros.

L'exercice a une durée de 12 mois.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été établis suivant l'application du règlement ANC n°2018-06.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de bases :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

### **Faits caractéristiques**

Aucun fait caractéristique n'est à noter sur 2024.

### **Événements significatifs postérieurs à compter de la clôture**

Néant

### **Immobilisations corporelles**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Il est rappelé que l'ensemble des immobilisations ont été totalement amorties.

### **Objet du fonds**

En application du règlement ANC n°2018-06, il est rappelé que le fonds a pour objet :

- de promouvoir le développement et de contribuer au rayonnement de l'Institut Pratique

# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

du Journalisme de l'Université Paris Dauphine ;

- de soutenir la recherche et l'innovation dans les métiers du journalisme;
- et plus généralement de réaliser toute activité se rapportant à cet objet, de nature à le favoriser et à en permettre l'accomplissement.

## **Moyens à disposition**

Les moyens dont dispose le fonds sont les suivants :

- mettre en oeuvre et soutenir toute action concourant au rayonnement et à l'attractivité de l'Institut Pratique du Journalisme de l'Université Paris-Dauphine, notamment en mettant à disposition des moyens matériels et technologiques contribuant à l'excellence de la formation dispensée par l'Institut Pratique du Journalisme de l'Université Paris-Dauphine et à la qualité de ses travaux de recherche ;
- organiser et participer à toute manifestation ou événement, dans un cadre national ou international, en rapport avec le journalisme et la formation au journalisme (conférences, colloques scientifiques, expositions, etc) ;
- Procéder par tous les moyens à la collecte de fonds auprès de tous partenaires, particuliers, entreprises et organismes professionnels, et notamment par voie d'appel à la générosité publique et l'organisation de toute opération de mécénat ;
- assurer la promotion de l'Institut Pratique du Journalisme de l'Université Paris-Dauphine par tout moyen de communication, notamment la réalisation de publications relatives aux activités de l'Institut ;
- développer avec des personnes morales, publiques ou privées, toutes coopérations et tout partenariat s'inscrivant dans l'objet du fonds de dotation ;
- créer ou participer à tout organisme, quelle que soit sa forme juridique, en vue de la poursuite de finalités se rattachant à l'une ou plusieurs des actions spécifiées ci-dessus ;
- et plus généralement accomplir toute action permettant , directement ou indirectement la réalisation de l'Objet du fonds.

## **Changement de méthode comptable**

L'Autorité des Normes Comptables (ANC) a adopté le 30 juin 2022 le règlement n° 2022-04 qui intègre de nouvelles dispositions à la suite des obligations comptables mises en place par la loi n°2021-1109 du 24 août 2021 confortant le respect des principes de La République et notamment la tenue d'un état séparé des avantages et ressources provenant de l'étranger à présenter dans l'annexe des comptes annuels.

Ces nouvelles dispositions s'appliquent pour les exercices ouverts à compter du 1er janvier 2023 et constituent un changement de méthode comptable.

# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en **euros**

La fondation n'ayant pas reçu d'avantages ou de ressources en provenance de l'étranger au cours de l'exercice clos au 31 décembre 2024, l'Etat des avantages et l'Etat des avantages et ressources provenant de l'étranger n'est pas présenté en annexe.

Immobilisations

Etat exprimé en euros		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Viremt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres						
	TO TAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencet aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels	52 454					52 454
	Instal., agencement, aménagement divers						
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, informatique et mobilier			30 156			30 156
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations grévées de droits						
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
TO TAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		52 454		30 156			82 610
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DES TINES A EIRE CEDES							
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières						
	TO TAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES						
TOTAL		52 454		30 156			82 610

Amortissements

Etat exprimé en euros		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres				
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels	52 454			52 454
	Autres instal., agencement, aménagement divers				
	Matériel de transport				
	Matériel de bureau, mobilier		3 602		3 602
	Emballages récupérables et divers				
Immobilisations grevées de droits					
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		52 454	3 602		56 056
TOTAL		52 454	3 602		56 056

# Créances et Dettes

Etat exprimé en euros		31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières			
	Clients, usagers douteux ou litigieux			
	Autres créances clients, usagers			
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers			
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations			
	Débiteurs divers			
	Charges constatées d'avance			
	TOTAL DES CREANCES			
	Prêts accordés en cours d'exercice			
	Remboursements obtenus en cours d'exercice			
	Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)			

		31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	604	604		
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés				
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux				
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés				
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées				
	Autres dettes				
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance				
	TOTAL DES DETTES	604	604		
	Emprunts souscrits en cours d'exercice				
	Emprunts remboursés en cours d'exercice				
	Emprunts dettes associés (personnes physiques)				

Variation des Fonds Propres

Etat exprimé en euros	Fonds propres clôture 31/12/2023	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2024
Fonds propres sans droit de reprise	462 006		(891)		461 115
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves					
Autres réserves					
Report à nouveau		(891)	891		
Excédent ou déficit de l'exercice	(891)	891	2 339		2 339
Situation nette	461 115		2 339		463 453
Droits des propriétaires					
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	461 115		2 339		463 453